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THE RECOVERY OF CERTAIN ASSETS 
ABROAD TO THE NATIONAL ECONOMY

It is now and an opportunity to declare the assets possessed by individuals and legal entities as of 
15/4/2013 until 31/10/2013.

The assets which shall be declared within the scope of the related law consist of

money,

foreign currency,

gold,

securities

and other capital market instruments and immovables.

If the taxpayer declares assets, no tax examination and tax assesment will be made.

Where a tax examination regarding the periods before 1/1/2013 is carried out after 29/5/2013 for 
any reasons other than declaration, the amounts declared within the scope of the article will be 
deducted against tax base di�erences which are detected in relation to personal income tax, 
corporate income tax, and  value added tax (VAT). 

In order to bene�t from the deduction opportunity; taxes which are assessed as a result of the 
declarations made should be paid in due time. 

The assets abroad, other than immovables, declared within the scope of law must be brought into 
Turkey or transferred to an account to be opened in a bank or a brokerage house in Turkey until the 
end of the month following the date of declaration.

Besides, some incomes gained abroad is exempted from income and corporation tax.

Within the scope of the exemption,

Income derived from foreign subsidiaries (dividends) and income derived from sale of participation 
shares abroad from 29/5/2013 to 31/12/2013 which shall be transferred to Turkey until 31/12/2013.

Income received from the branches of corporations located abroad between  1/1/2013-31/10/2013 
which shall be transferred to Turkey until 31/12/2013.

Income derived from the liquidation of corporations whose legal and business centers are not located in 
Turkey between 29/5/2013-31/12/2013 which shall be transferred to Turkey until 31/12/2013.

are to be regarded as tax-exempted by being declared in the personal income and corporate 
income tax returns submitted for 2013. 

15.04.2013 tar�h� �t�bar�yle; yurtd���nda bulunan ve sah�p olunan varl�klar�n, 31.10.2013 tar�h�ne 
kadar b�ld�r�m veya beyana konu ed�lmes�ne �mkan sa�lanm��t�r..

Kanun kapsam�nda beyan ed�lecek varl�klar; 

para, 

döv�z, 

alt�n, 

menkul k�ymet 

ve d��er sermaye p�yasas� araçlar� �le ta��nmazlard�r.

B�ld�r�m veya beyana konu ed�len varl�klar neden�yle, h�çb�r suretle verg� �ncelemes� ve ger�ye 
dönük ��lem yap�lmayacakt�r.

B�ld�r�m veya beyan d���ndak� herhang� b�r nedenle 29.05.2013 tar�h�nden sonra, 01.01.2013 
tar�h�nden öncek� dönemlere �l��k�n olarak verg� �ncelemes� yap�lmas� hal�nde, bu �ncelemeler 
sonucu; gel�r, kurumlar ve katma de�er verg�s� yönünden tesp�t ed�len matrah farklar�ndan, 
b�ld�r�len veya beyan ed�len tutarlar mahsup ed�lecekt�r.

Mahsup �mkan�ndan yararlan�lab�lmes� �ç�n; b�ld�r�m veya beyanlar neden�yle tahakkuk eden 
verg�n�n vades�nde ödenmes� �artt�r.

Kanun kapsam�nda b�ld�r�len veya beyan ed�len ta��nmazlar d���ndak� yurt d��� varl�klar�n b�ld�r�m 
veya beyan tar�h�n� �zleyen ay�n sonuna kadar Türk�ye’ye get�r�lmes� ya da Türk�ye’dek� banka veya 
arac� kurumlarda aç�lacak b�r hesaba transfer ed�lmes� gerekmekted�r.

Ayr�ca yurtd���ndan elde ed�len baz� kazançlar gel�r ve kurumlar verg�s�nden �st�sna ed�lm��t�r.

Bu çerçevede;

29/5/2013 �le 31/10/2013 tar�hler� aras�nda elde ed�len ve 31/12/2013 tar�h�ne kadar Türk�ye’ye transfer 
ed�len ��t�rak kazançlar� �le ��t�rak h�sseler�n�n sat���ndan do�an kazançlar,

1/1/2013 �le 31/10/2013 tar�hler� aras�nda elde ed�len ve 31/12/2013 tar�h�ne kadar Türk�ye’ye transfer 
ed�len yurt d��� �ube kazançlar�, 

29/5/2013 �le 31/12/2013 tar�hler� aras�nda elde ed�len ve 31/12/2013 tar�h�ne kadar Türk�ye’ye transfer 
ed�len kanun� ve �� merkez� Türk�ye’de bulunmayan kurumlar�n tasf�yes�nden do�an kazançlar

2013 y�l�na �l��k�n ver�lecek y�ll�k gel�r veya kurumlar verg�s� beyannameler�nde beyan ed�lerek 
�st�snaya konu ed�leb�lecekt�r.
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